
Форма  RTG  7-1  Горох 

Оценка отличимости, однородности и стабильности 

Место проведения испытаний  Год  200  

Сорт  Категория  

Группа  

 

Фактическое число растений  Код          

 

Признак Индекс Степень выраженности 
Ре-

зуль-
тат 

Нети-
пичных 

раст. 
Примечание 

1. Семена: форма 1 
2 
3 
4 
5 
6 

шаровидная 
яйцевидная 
цилиндрическая 
ромбическая 
треугольная 
неправильная 

   

2. Семена: форма 
(*) крахмальных зерен 

1 
2 

простые 
сложные 

   

3. Семена: окраска 
(*) семядолей 

1 
2 

зеленые 
желтые 

   

4. Только сорта с 
(*) антоцианом: Семена: 
мрамор-ность кожуры 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

5. Только сорта с 
(*) антоцианом: Семена: 
фиолетовые или розовые 
пятна на кожуре 

1 
2 
3 

отсутствуют 
слабые 
интенсивные 

   

6. Семена: черная 
(*) окраска рубчика 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

7. Только сорта с 
антоцианом: Семена: окраска 
семенной кожуры 

1 
2 
3 

красновато-коричневая 
коричневая 
коричневато-зеленая 

   

8. Только сорта с гладкими 
семенами и простыми 
крахмальными зернами: 
Семена: неровность 
семядолей 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

9. Растение: анто- 
(*) цианоаая окраска 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

10. Растение: высота 1 
3 
5 
7 
9 

очень низкая 
низкая 
средняя 
высокая 
очень высокая 

   

11.Стебель: фасциация 1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

12.Стебель: длина 1 
3 
5 
7 
9 

очень короткий 
короткий 
средний 
длинный 
очень длинный 

   

13.Стебель: число 
(*) узлов 
(по первый боб; включая 
чешуйчатые узлы)  

1 
3 
5 
7 
9 

очень малое 
малое 
среднее 
большое 
очень большое 

   

14. Только сорта с 
антоцианом: Стебель: анто-
циановая окраска пазух 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

15.Только сорта с 
антоцианом: Стебель: тип 
антоциановой окраски пазух 

1 
9 

простое кольцо 
двойное кольцо 

   

16. Листья: окраска 1 
2 
3 

желто-зеленая 
зеленая 
сине-зеленая 

   

17. Листья: интенсивность 
окраски 

3 
5 
7 

светлая 
средняя 
темная 
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Признак Индекс 
Степень 

выраженности 

Ре-
зуль-
тат 

Нети-
пичных 

раст. 
Примечание 

18.Листья: сероватый оттенок 1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

19. Лист: листочки 
(*) 

1 
9 

отсутствуют 
имеются 

   

20. Лист: восковой налет на 
верхнем листочке 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

21. Лист: максимальное 
число листочков 

3 
5 
7 

мало 
средне 
много 

   

22. Лист: размер 1 
3 
5 
7 
9 

очень маленький 
маленький 
средний 
большой 
очень большой 

   

23. Листочек: длина 3 
5 
7 

короткий 
средний 
длинный 

   

24 . Листочек: ширина 3 
5 
7 

узкий 
средний 
широкий 

   

25 . Листочек: расстояние от 
точки наибольшей ширины 
до основания 

3 
5 
7 

короткое 
среднее 
длинное 

   

26. Листочек : зубчатость 1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

27. Листочек: степень 
зубчатости 

1 
3 
5 
7 
9 

очень слабая 
слабая 
средняя 
сильная 
очень сильная 

   

28. Прилистник: тип 
(*) 

1 
2 

рудиментарный 
хорошо развитый 

   

29. Прилистники: наличие. 
формы "кроличьи уши" 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

30. Прилистник: 
восковой налет на верхней 
стороне прилистника 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

31. Прилистник: длина 3 
5 
7 

короткий 
средний 
длинный 

   

32. Прилистник: ширина 0 
5 
7 

узкий 
средний 
широкий 

   

33. Прилистник: 
(*)  пятнистость 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

34.Прилистник: плотность 
пятнистости 

3 
5 
7 
9 

очень низкая 
низкая 
средняя 
высокая 
очень высокая 

   

35. Только сорта без 
листочков: Черешок: длина 

3 
5 
7 

короткий 
средний 
длинный 

   

36. Время цветения 1 
3 
5 
7 
9 

очень раннее 
раннее 
среднее 
позднее 
очень позднее 

   

37. Только нефасци- 
(*) ированные сорта: 
Растение: максимальное 
число цветков на узел 

1 
2 
3 
4 
5 
б 
7 

один 
один-два 
два 
два-три 
три 
три-четыре 
более четырех 

   

38. Только сорта с антоци- 
(*) аном: Цветок: антоци-
ановая окраска крыльев 

1 
2 
3 

светло-розовая 
розовая 
красновато-пурпурная 
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Название сорта     

Признак Индекс Степень выраженности 
Ре-

зуль-
тат 

Нети-
пичных 

раст. 
Примечание 

39.Только сорта с красно-
вато-пурпурными цветками: 
Цветок: интенсивность ок-
раски крыльев 

3 
5 
7 

слабая 
средняя 
сильная 

   

40. Только сорта с красно-
вато-пурпурными цветками: 
Цветок: интенсивность ок-
раски паруса 

3 
5 
7 

слабая 
средняя 
сильная 

   

41. Только сорта без 
антоциана: Цветок: окраска 
паруса 

1 
2 
3 

белая 
от белой до кремовой 
кремовая 

   

42. Цветок: максимальная 
ширина паруса 

3 
5 
7 

узкая 
средняя 
широкая 

   

43. Цветок: форма основания 
паруса 

1 
3 
5 
7 
9 

сильноклинообразное 
клинообразное 
прямое 
вогнутое 
сильновогнутое 

   

44. Цветок: интенсивность 
волнистости паруса 

1 
3 
5 
7 
9 

отсутств. или оч.слабая 
слабая 
средняя 
сильная 
очень сильная 

   

45. Цветок : ширина 
чашелистика 

3 
5 
7 

узкий 
средний 
широкий 

   

46. Цветок: форма верхушки 
верхнего чашелистика 

1 
2 
3 

с длинным острием 
заостренная 
округлая 

   

47. Цветок : длина цветоноса 
от стебля до первого цветка 

3 
5 
7 

короткий 
средний 
длинный 

   

48. Боб: длина 
(*) 

1 
3 
5 
7 
9 

очень короткий 
короткий 
средний 
длинный 
очень длинный 

   

49. Боб: максималь- 
(*) ная ширина 

1 
3 
5 
7 
9 

очень узкий 
узкий 
средний 
широкий 
очень широкий 

   

50. Боб: пергаментный слой 1 
2 
3 

отсутствует 
частичный 
имеется 

   

51. Только сорта с отсут-
ствующим или частичным 
пергаментным слоем: Боб: 
утолщение створки 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

52. Боб: степень 
(*) изогнутости 

1 
3 
5 
7 
9 

отсутств. или оч.слабая 
слабая 
средняя 
сильная 
очень сильная 

   

53. Боб: тип изгиба 
(*) 

1 
2 

вогнутый 
выпуклый 

   

54. Только сорта 
(*) без утолщенной стенки: 
Боб:  форма верхушки 

1 
2 

острая 
тупая 

   

55. Боб: окраска 
(*) 

1 
2 
3 
4 

желтая 
зеленая 
сине-зеленая 
пурпурная 

   

56. Боб: интенсивность 
зеленой окраски 

3 
5 
7 

светлая 
средняя 
темная 
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Признак Индекс Степень выраженности 
Ре-

зуль-
тат 

Нети-
пичных 

раст. 
Примечание 

57. Только сорта с 
отсутствующим или 
частичным пергаментным 
слоем: Боб: волокно вдоль 
шва 

1 
 
9 

отсутствует или 
рудиментарное 
имеется 

   

58. Только сорта с 
антоцианом: Боб: антоциано-
вая окраска шва 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

59. Только сорта с 
антоцианом: 
Боб: пятна антоциановой 
окраски на створке 

1 
9 

отсутствует 
имеются 

   

60. Боб: число се- 
(*) мяпочек 

3 
5 
7 

мало 
средне 
много 

   

61. Боб: интенсивность 
зеленой окраски незрелых 
семян 

3 
5 
7 

светлая 
средняя 
темная 

   

62. Семена: время созревания 1 
3 
5 
7 
9 

очень раннее 
раннее 
среднее 
позднее 
очень позднее 

   

63. Семена: морщинистость 
семядолей 

1 
9 

отсутствует 
имеется 

   

64. Семена: интенсивность 
морщинистости семядолей 

3 
5 
7 

слабая 
средняя 
сильная 

   

65. Семена: масса 
(*) 1000 семян 

1 
3 
5 
7 
9 

очень малая 
малая 
средняя 
большая 
очень большая 

   

 

 

 

 
 

Общее число нетипичных растений   

Исполнитель 
   

 (подпись)  (должность, Ф.И.О.) 

Руководитель 
   

(заявитель) (подпись)  (должность, Ф.И.О.) 

 

М.П. 


